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Z novembrového čísla
 vyberáme

Cimbalová hudba oslávila jubileum Na počesť výrobcu cimbalov, 
Jozefa Tužinského z Novej Bane, 
usporiadali organizátori podujatia -  
mesto Nová Baňa, Banskobystrický 
samosprávny kraj, Konzervatórium 
J. L. Bellu, Základná umelecká 
škola Nová Baňa a OZ Cimbal – 
Anton Budinský -  už X. ročník  „Na 
cimbalovú nôtu“. Tento večer niesol 
podtitul: Budinskovci v Novej Bani 
a ich hostia, ktorý sa uskutočnil v 
kine Vatra. 

Viac sa dočítate na 3. strane
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Milovníci Nedvědovcov
si prišli na svoje ...

Milovníci klasických folkových piesní bratov Nedvědovcov si prišli 
na svoje. V pondelok, 20. októbra, pred takmer vypredanou kinosálou 
vystúpili František Nedvěd so synom Vojtom a ich kapelou. 

Ich piesne už vyše štyridsať rokov počúvajú všetky generácie. 
Nedvědovci sú stále žiadaní. 

Známymi piesňami, svojou bezprostrednosťou a vtipnými poznámkami 
si okamžite získali publikum. Ľudia s nimi spievali počas celého koncertu 
a pri niektorých piesňach zaznel potlesk nielen na konci piesne, ale aj 
na jej začiatku. Koncert skončil vytlieskaným prídavkom a následným 
standing ovation. 

Návštevníci koncertu mali možnosť zakúpiť si CD z ich bohatej ponuky 
a Nedvědovci CD-čká aj ochotne podpísali. Na záver konštatujeme, že 
ľudia z koncertu odchádzali spokojní a v dobrej nálade, čím splnil naše 
očakávania.

Eva Mikušková

Život je teplá dlaň a láskavé slovo,
záblesk vďaky v očiach za všetko, čo bolo ...

Dňa 23. októbra 2014 sa v obradnej sieni mesta Nová Baňa konala slávnosť seniorov pri príležitosti Mesiaca úcty 
k starším. Primátor mesta prijal 16 bývalých pracovníkov, ktorí boli zamestnancami Mestského úradu Nová Baňa a 
odtiaľ odišli do dôchodku. Poďakoval im predovšetkým za ich vykonanú prácu, ktorú venovali nášmu mestu, svojej 
rodine, výchove detí i vnúčat. Poprial im z úprimného srdca dobré zdravie, krásnu a slnečnú jeseň. 

Z jeho záverečných slov citujem: „Dobré slovo je hrejivým liekom aj na tie najbolestivejšie rany, ktorým sa človek 
nevyhne. Niekedy stačí práve slovo vyrieknuté potichu alebo nahlas, ale s láskou. A moje slovo pre vás je ďakujem za 
nás všetkých, za naše mesto. Buďte ešte veľa rokov medzi nami šťastní!“                                                                                                     ĽH

foto: Mgr. Lenka Bieliková

Tanečná zábava plná pohody

Jeseň, ktorej obdobím momentálne prechádzame, je až poeticky krásna. 
Nádherný čas, kedy sú stromy okolitých lesov odeté do pestrofarebných 
šiat a v diaľave sa už belejú končiare vrchov. Všetko je jasné, priezračné a 
čisté. Ostré slnečné lúče prerážajú chladné závany vetra a hladia naše tváre. 
Jeseň je naozaj krásna. A v jednom zo svojich mesiacov nám pripomína 
jednu z najvzácnejších cností, ktorá môže byť zrodená v duši človeka. Je 
ňou úcta k starším.

V utorok, 14. októbra, ovládla priestory centra voľného času veselá 
nálada. Konala sa Tanečná zábava seniorov, ktorú pripravilo mesto Nová 
Baňa. Novobanskí seniori si ako hostí pozvali aj priateľov z denného centra 
z Levíc a zo zariadenia sociálnych služieb SVETLO z Olichova.

Po úvodných slovách moderátorky Kataríny Štrbovej sa prihovoril 
seniorom primátor mesta Mgr. Ján Havran. Úvodný kultúrny program 
pripravilo Centrum voľného času Nová Baňa. K dobrej nálade zaspieval 
hosť, Robo Kazík. Do tanca hrala a spievala HS IDEÁL. Tanečná zábava 
plná pohody v uvoľnenej a priateľskej atmosfére určite stála zato. 

Mgr. Lenka Bieliková

Mesto Nová Baňa
vás pozýva 
na výstavu

XXI. ročníka 
amatérskej 

fotografickej súťaže
AMFO

NOVÁ BAŇA 2014

Vestibul kina Vatra
november

8.00 - 16.30 hod.

Mesiac úcty k starším

„Nie je umenie zostarnúť, ale cítiť sa mladý“, a tak sa dnes cítili staré 
mamy, starí otcovia, babky, dedkovia, ktorí navštívili svoje vnúčatká v 
MŠ Nábrežná ulica v triede „F“. Za ich lásku, porozumenie, pohladenie a 
výchovu im deti poďakovali kultúrnym programom, ktorý bol plný básní, 
piesní, tanca a vlastnoručne vyrobeným darčekom. Vnúčatá a starí rodičia si 
spoločne v tvorivých dielňach vyrobili veselých šarkanov, tekvičky, jabĺčka, 
stromy či gaštančekov. Maľovali žehličkou a voskom – technikou enkaustiky 
krásne obrázky. Na toto pekné dopoludnie plné nápadov, fantázie, zážitkov, 
pohladení a radosti budeme ešte dlho spomínať.

Mgr. A. Bindová, E. Budinská

Nie je umenie zostarnúť...
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„Roky nám ako kvapky vody 
pomedzi prsty pretekajú.“ Tak 
začínal svoj príhovor spolužiak Julo 
k svojim spolužiakom. Stretli sa po 
šesťdesiatich rokoch od ukončenia 
základnej školy.

Teplé jesenné popoludnie 
jedenásteho októbra a stretnutie 
v radničnom parku. Potom milá 
slávnosť v obradnej miestnosti 
historickej radnice. Povzbudivé 
slová viceprimátorky Kataríny 
Štrbovej a pekné melódie pri 
slávnostnom akte potešili ctihodné 
babky a dedov a potvrdili, že sa s ich 
aktivitou a životnými skúsenosťami 
ešte stále v našom meste počíta.

Príjemné posedenie – tento raz 
vo vynovenom Biedermanovom 
dome, v sídle SOŠ obchodu a 
služieb Nová Baňa. Najprv si 
spomenuli na spolužiakov, ktorí 
ich opustili za posledné roky. Ich 
pamiatku si uctili minútou ticha a 
nezabudli ani na kahančeky na 
cintoríne.

Stretli sa aj najstarší
Poďakovali sa svojim 

pedagógom pani učiteľke Mgr. 
Hindickej a pánovi učiteľovi 
Grguľovi. Mali sa začo poďakovať. 
Zásady morálky a etiky si v škole 
osvojili ich zásluhou. Vyrástli z nich 
zodpovední ľudia, ktorí v živote 
niečo dokázali. Napríklad riaditeľ 
kombinátu Slovnaft, ktorý riadil 
slovenské chemické fabriky, riaditeľ 
daňového úradu, vojenský lekár, 
ale aj spolužiak, ktorého zásluhou 
vyrástla na Štáloch zo starej 
zvonice krásna kaplnka. Všetci 
zostali priateľmi a ako sa hovorí, 
vždy zostali „pri zemi“. Veľkosť 
človeka nespočíva v jeho sláve, ale 
v tom, čo v živote vykonal a koľko 
ľudí urobil šťastnými. 

Družne podebatovali, 
pospomínali, zasmiali sa a v 
sprievode akordeónu si zaspievali.

Dievčatá zo SOŠ-ky vzorne 
obsluhovali a čas rýchlo ubiehal. 
Prví, ako vždy, sa lúčili „cezpoľní“. 
Tí si stretnutia najviac obľúbili a 

pochvaľujú si ich. Pri odchode 
nehovoria zbohom, ale dovidenia. 
Tešia sa na najbližšie stretnutie.

Za vydarenú akciu treba 
poďakovať iniciátorom stretnutia 
– Bertuške, Marienke, Pubovi, 
Julovi, ale aj ochotnému Vendovi. 
Ak Pán Boh dá, ešte hádam nejaké 
stretnutie zorganizujú, lebo, ako 
hovorí básnik:

„Rátanie rokov – aká márna 
práca. Sivý vlas, verte, nie je sivý 
svet. Každý z nás denne nachádza 
aj stráca. Dôležité je vidieť za ten 
kopec útrap, ktorý sa často zdvihne 
pred nami. Nech nijaký hrom a 
blesk a vresk ťa nestrasie. Zachovaj 
si dobrý deň aj v nečase!“

-juhr- 
foto: Mgr. Lenka Bieliková

Cimbalová 
hudba oslávila 

jubileum
(dokončenie zo str. 1)
Rod Budinskovcov má silné 

hudobné korene v každej 
generácii, čo nám predviedli               
aj na pódiu. Ľudové tóny s 
piesňami zazneli najprv v podaní 
najmladších členov rodiny – 
Hanky a Mateja. Hudobnú 
taktovku prevzali Michal so 
svojím hudobným zoskupením 
pod názvom Temperament 
Cimbal Orchestra a Martin hrou 
na cimbal s profesionálnym 
sprievodom na klavíri. Otec a 
zároveň starý otec, dobre známy 
rodák z Novej Bane – Anton 
Budinský, zavŕšil ľudovými 
piesňami tento jubilejný ročník. 

V programe sa predstavil 
ženský spevácky zbor Belius z 
Očovej a folklórna skupina Dolina 
z Čajkova. Záverečná pieseň 
Baňa, Baňa, Nová Baňa... v 
podaní všetkých účinkujúcich si 
získala priazeň každého jedného 
z nás prítomných.

Mgr. Lenka Bieliková

Hudobné nadanie dostal do vienka
Anton Budinský začiatkom decembra oslávi svoje životné 

jubileum. Rodák z Novej Bane je vynikajúcim hudobníkom, 
zberateľom ľudových piesní. Neustále je činný a svoje hudobné 
umenie predstavuje nielen na Slovensku, ale aj v krajinách celého 
sveta. Žije v Podpoľaní v Očovej – Holcov Majer, ale rád každoročne 
zavíta do rodného mesta.

Ľudová pieseň ho očarila už 
v detstve. Ako sám tvrdí, pri 
narodení dostal do vienka hudobné 
nadanie inklinujúce k ľudovej 
tradícii. Svojím darom oslovil 
najmä staršiu generáciu. Dôkazom 
je fakt, že ako 14-ročný chlapec 
začal zbierať ľudové piesne z 
národopisnej oblasti Tekova a ako 
17-ročný ich v počte 600 piesní 
odovzdal Slovenskej akadémii 
vied. Dodnes odovzdal pre Maticu 
Slovenskú SAV už 4 000 piesní. V 
roku 1995 vydal zborník Ľudové 
piesne z Novej Bane a okolia, 
ktorý obsahuje niekoľko sto piesní. 
Pri otázke, ktoré piesne z tohto 
okolia sú jeho srdcovkou, 
odpovedal diplomaticky:  

Mám viacej obľúbených piesní. 
Ja sa nepozerám na obsah textový, 
ale ako odborník, hudobník, hľadám 
to, čo je historicky najvzácnejšie. 
Práve v našej tekovskej oblasti 
sa uchovali piesne cirkevnej 
tonality zo 14. - 15. storočia. 
Vtedy je klenot pre mňa vzácny, 
a až potom idem po tej textovej 
stránke. Tekov je plnohodnotným 
konkurentom ostatným regiónom 
z tradičnej ľudovej hudby, ktorý 
je najstarším spomedzi regiónov 
a zároveň disponuje veľkým a 
ešte aj neobjaveným bohatstvom, 
ktoré dokonca aj ja sám ešte stále 
objavujem. 

Je absolventom Vojenskej 
hudobnej školy V. Nejedlého 
v Roudnici nad Labem. Po 
ukončení pôsobil vo Vojenskej 
hudbe vo Vyškove a Topoľčanoch, 
vo folklórnom súbore SĽUK, 
ako kapelník dychovej hudby 
Železničiarka, ako externý učiteľ 
ZUŠ a cimbalista vo folklórnom 
súbore Marína. Jeho záľubou 
je aj hra na archaické hudobné 
nástroje. Ktorý je ten „NAJ“ 
hudobný nástroj? Pre mňa prvý 
začiatočný nástroj, ktorý dodnes 
mám rád, aj keď sa nepovažujem 
za heligónkara bola heligónka, na 
ktorej som začal hrať od 5 rokov v 
rodnej oblasti Vršky. Ľubozvučný 
nástroj je pre mňa heligónka, 
materinský nástroj je pozauna, v 
škole to bol barytón a obligátny 
klavír. 

Svoj najväčší kariérny úspech 
zaznamenal počas armády: ako 
20-ročný som sa angažoval a hral 
v posádkovej hudbe vo Vyškove. 
My Slováci sme tam založili súbor 
Tatran a súbor Trnka Moravsky. 
Obidva fungujú dodnes, dodal 
s úsmevom hudobník. Počas 
svojej kariéry vychoval niekoľko 
generácii cimbalistov, ktorí sú 
dnes úspešní a uznávaní nielen 
na Slovensku. Hudobný talent 
zdedili aj jeho synovia Martin a 
Michal, ktorí sú vynikajúci hráči na 

cimbal. Starší Martin je zároveň 
niekoľkonásobným umeleckým 
reprezentantom Slovenska na 
medzinárodných súťažiach. 
Dnes môžem usúdiť, že som išiel 
správnou cestou. Moje neustále 
skúšanie a hranie na hudobných 
nástrojoch si vyžadovalo množstvo 
voľného času, disciplínu a 
poriadok, k čomu som vychovával 
aj svoje deti, dodal zberateľ 
ľudových piesní. 

Anton Budinský prezradil 
aj svoje plány do budúcnosti: 
Pokiaľ mi to zdravie dovolí, chcel 
by som naďalej hrávať, učiť a 
vychovávať mladých, venovať sa 
rodine, svojim záľubám v záhradke, 
naďalej sa tešiť z úspechov svojich 
synov. Jednoznačne, povolanie je 
mojím koníčkom. Práve spolupráca 
s ľuďmi pri muzike mi priniesla do 
života veľa známych a priateľov, 
ktorým by som sa chcel touto 
cestou poďakovať za spoluprácu. 

Mgr. Lenka Bieliková

INZERCIA
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Voľby do orgánov 
samosprávy mesta 2014
Rozhodnutím predsedu Národnej rady Slovenskej republiky 

č. 191/2014 zo dňa 7. júla 2014 boli vyhlásené voľby do orgánov 
samosprávy obcí na sobotu 15. novembra 2014. Voľby sa budú 
konať v čase od 7.00 hod. do 20.00 hod. Primátor mesta určil volebné 
okrsky a volebné miestnosti, v ktorých budú môcť občania nášho 
mesta rozhodnúť o tom, ktorí zástupcovia zasadnú na najbližšie štyri 
roky do poslaneckých lavíc v mestskom zastupiteľstve a tiež o tom, 
ktorý kandidát sa stane primátorom mesta na najbližšie štvorročné 
volebné obdobie.

Právo voliť do orgánov samosprávy obcí majú obyvatelia 
Slovenskej republiky, ktorí majú trvalý pobyt v meste a najneskôr v 
deň volieb dovŕšia 18 rokov veku.

V uplynulých dňoch vám malo byť doručené oznámenie o čase a 
mieste konania volieb. Ak ste ho neobdržali obráťte sa na Mestský 
úrad, kancelária č. 6, príp. tel. číslo: 045/ 67 82 826.

Zoznam volebných okrskov, v ktorých budú voliči voliť podľa 
miesta trvalého bydliska:
Okrsok č. 1 
Základná umelecká škola
A. Kmeťa, Bernolákova, Borošova, Cintorínska, Dodekova, 
Hviezdoslavova, Kalvárska, Kollárova, Krátka, Námestie slobody, 
Nemocničná, Osvety, Spojná, Šibeničný vrch, Švantnerova, Záhrbská.
Okrsok č. 2
Centrum voľného času
Banícka, Brezová, Čierny lúh, Hájles, Hájska, Kamenárska, Májová, 
Mariánska, Moyzesova, Nálepkova, Odbojárska, Partizánska, Pod 
Gupňou, Pod Zvoničkou, Sládkovičova, Štúrova, Švermova, Vodárenská, 
Vršky.
Okrsok č. 3
Kino Vatra
Bôrina, Dlhá lúka, Horná, Hornozemská cesta, Hrádza, Kútovská cesta, 
Laznícka cesta, Legionárska, Mieru, M. R. Štefánika, Nad Hrádzou, 
Podhorská, Pod Hrádzou, Pod sekvojou, Poľná cesta, Robotnícka, 
Sedlova cesta, Slnečná, Spodná, Starohutská, Štefankova cesta, Viničná 
cesta, Záhradná.
Okrsok č. 4
Základná škola Jána Zemana
Nábrežná, Školská, Železničný rad.
Okrsok č. 5
Hájenka Bukovina
Bukovina, Chotár, Stará Huta.
Okrsok č. 6
Materská škola na Kolibskej ceste
Bačova cesta, Bexápel, Feriancov rígeľ, Hrabcova cesta, Kolibská 
cesta, Kozákova dolina, Lietajova cesta, Matiašova cesta, Pelúchova 
cesta, Poliačikova cesta, Potočná cesta, Prírodná, Rekreačná cesta, 
Sadovnícka cesta, Slameníkova cesta, Tajch.

Postup voliča pri hlasovaní je nasledovný:
Volič je povinný preukázať sa pred hlasovaním preukazom totožnosti. 

Od členov okrskovej volebnej komisie obdrží prázdnu obálku opatrenú 
odtlačkom úradnej pečiatky mesta a 2 ks hlasovacích lístkov, a to 
hlasovací lístok pre voľby primátora mesta a hlasovací lístok pre voľby 
poslancov mestského zastupiteľstva v príslušnom obvode. V priestore 
určenom na úpravu hlasovacích lístkov na hlasovacom lístku pre voľby 
primátora mesta zakrúžkuje volič poradové číslo len jedného kandidáta. 
Na hlasovacom lístku pre voľby poslancov mestského zastupiteľstva 
zakrúžkuje poradové čísla jednotlivých kandidátov, avšak najviac u 
toľkých kandidátov, aký počet poslancov má byť vo volebnom obvode 
zvolený (údaj je uvedený na hlasovacom lístku). Takto upravené obidva 
hlasovacie lístky vloží do obálky, ktorú vhodí do volebnej schránky.

Volič, ktorý sa nemôže v deň volieb dostaviť do volebnej miestnosti, 
môže požiadať zo závažných, najmä zdravotných dôvodov okrskovú 
volebnú komisiu, v ktorej zozname je zapísaný, o to, aby mohol, 
hlasovať mimo volebnej miestnosti. V takom prípade okrsková komisia 
vyšle k voličovi dvoch svojich členov s prenosnou volebnou schránkou, 
hlasovacími lístkami a obálkou. Volič hlasuje tak, aby sa zachovala 
tajnosť hlasovania.

Mesto Nová Baňa,
Námestie slobody č. 1, 968 26 Nová Baňa
OVŽPaSM-2014/01948/12596
Ponuka na nájom nehnuteľného majetku mesta Nová Baňa 

formou priameho nájmu - zámer mesta Nová Baňa prenechať do nájmu 
nebytové priestory nachádzajúce sa v budove s. č. 47, na Školskej ulici 25 
v Novej Bani.
Mesto Nová Baňa v zmysle ustanovenia § 9a/, ods. 9 zákona č. 138/1991 
Zb. o majetku obcí v znení neskorších právnych predpisov zverejňuje 
zámer prenechať do nájmu nehnuteľný majetok mesta Nová Baňa formou 
priameho nájmu.
• Predmetom nájmu sú voľné nebytové priestory na prízemí o výmere 63,60 
m2, nachádzajúce sa v budove - bývalé stredisko služieb na Školskej ulici 
25, súp. číslo 47 v Novej Bani. Budova, súp. číslo 47 je vedená Okresným 
úradom Žarnovica, odborom katastrálnym na LV č. 3853, v k.ú. Nová Baňa.
• Účel nájmu: priestory sú určené na dielne, skladové účely a poskytovanie 
služieb.  
• Minimálna výška nájomného je stanovená na 20,00 eur/1m2/rok bez 
energií spojených s nájmom. 
• Doba nájmu: na dobu neurčitú s jednomesačnou výpovednou lehotou.
• Povinné náležitosti cenovej ponuky:
a) presné označenie účastníka:
- Fyzická osoba – podnikateľ: meno, priezvisko, bydlisko, obchodné meno, 
miesto podnikania, IČO, telefonický kontakt;
- Právnická osoba: obchodné meno, štatutárny orgán, sídlo, IČO, 
telefonický kontakt;
b)  výška ponúknutého nájomného za 1 m2/rok bez energií spojených s 
nájmom; 
c) účel nájmu;
d) dátum a podpis oprávnenej osoby;
e) podpísané čestné prehlásenie záujemcu, že ku dňu podania 
cenovej ponuky nemá žiadne splatné záväzky voči mestu Nová Baňa a 
organizáciám, ktoré sú zriadené mestom;
f)  podpísaný súhlas záujemcu so spracovaním svojich osobných údajov   
v zmysle zákona č. 122/2013 Z.z. o ochrane osobných údajov  v znení 
neskorších predpisov.
• Lehota na doručovanie cenových ponúk od  záujemcov je stanovená do 
15. 12. 2014 do 12.00 hod.  
• Záujemca o nájom nebytových priestorov na Školskej ulici 25 v Novej 
Bani doručí písomnú žiadosť s cenovou ponukou a ostatnými povinnými 
náležitosťami v zalepenej obálke s označením:

„Priamy nájom  -  Školská 25  - n e o t v á r a ť “
na adresu Mestský úrad, Námestie  slobody č. 1, 968 26 Nová Baňa.
Na obálke musí byť uvedená adresa záujemcu.
• Kritériom pre vyhodnotenie cenových ponúk záujemcov bude najvyššia 
ponúknutá cena nájomného za 1 m2/rok/ bez energií spojených s nájmom.
• V prípade, ak na ten istý nebytový priestor bude doručených viac 
cenových ponúk spĺňajúcich podmienky stanovené v tomto zámere a 
ktoré obsahujú rovnakú výšku cenovej ponuky, úspešnou je cenová 
ponuka, ktorá bola doručená ako prvá, pričom rozhodujúci je dátum a 
čas vyznačený na prezenčnej pečiatke mesta Nová Baňa. V prípade, 
že sa o nebytový priestor bude uchádzať len jeden záujemca, môže byť 
prenechaný do nájmu záujemcovi, ak akceptuje minimálne podmienky 
stanovené ponukou.
• Ak účastník ponuky neuzatvorí nájomnú zmluvu v lehote najneskôr 
do 5 dní od jej obdržania od prenajímateľa, mesto Nová Baňa vyzve na 
uzatvorenie nájomnej zmluvy záujemcu, ktorý podal druhú najvyššiu 
cenovú ponuku nájomného.
• Prehliadku ponúkaných nebytových priestorov zabezpečí Mestský úrad 
Nová Baňa - Oddelenie výstavby, životného prostredia a správy majetku 
po dohode so záujemcom – tel. číslo 045/ 67 82 822.
• Mesto Nová Baňa si vyhradzuje právo odmietnuť všetky predložené 
cenové ponuky na nájom, právo tento priamy nájom zmeniť alebo zrušiť 
bez uvedenia dôvodu.  
• Mesto nemôže prenechať do nájmu svoj majetok formou priameho nájmu 
na fyzickú osobu uvedenú v § 9a ods. 6 zákona č. 138/1991 Zb. a právnickú 
osobu uvedenú v § 9a ods. 7 zákona č. 138/1991 Zb. 
• Doručené cenové ponuky, ktoré nebudú obsahovať náležitosti podľa 
tohto zverejneného zámeru alebo budú doručené po stanovenom termíne, 
budú z vyhodnotenia vylúčené.
Bližšie informácie k predmetnému priamemu nájmu  budú poskytnuté v 
Mestskom úrade v Novej Bani, Námestie slobody č. 1, 968 26 Nová Baňa, 
Oddelenie výstavby, životného prostredia a správy majetku č. dv. 13 na 1. 
posch., prípadne na tel. čísle  045/ 67 82 822.
Zámer s fotografiou nebytového priestoru je zverejnený na úradnej tabuli a 
internetovej stránke mesta Nová Baňa:  www.novabana.sk.
V Novej Bani dňa 20.10.2014                                               Mgr. Ján Havran

primátor mesta
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Voľby do orgánov samosprávy mesta 2014
Kandidáti na primátora mesta zoradení podľa abecedy s uvedením 

mena, priezviska, titulu, veku, trvalého pobytu, politickej strany:
1. Ján Havran, Mgr., 36 r., primátor mesta, Nová Baňa, Štúrova 24, 
nezávislý kandidát 
2. Ján Korista, 55 r.,  živnostník, Nová Baňa, Štúrova 22, nezávislý 
kandidát 
3. Juraj Valentovič, 51 r., živnostník, Nová Baňa, Horná 1340/13, NOVA, 
SIEŤ, Sloboda a Solidarita, MOST-HÍD 

Kandidáti na poslancov mestského zastupiteľstva zoradení podľa 
abecedy s uvedením mena, priezviska, titulu, veku, trvalého pobytu, 
skratky politickej strany alebo hnutia podľa jednotlivých volebných 
obvodov:

Volebný obvod č. 1 – volia sa 2 poslanci
1. Jozef Dolník, 58 r., hutník, Nová Baňa, Cintorínska 13, SDS
2. Ivan Gaži, Ing., 49 r., súkromný podnikateľ, Nová Baňa, Cintorínska 15, 
    nezávislý kandidát 
3. Jozef Koperdák, Ing. 58 r., riaditeľ školy, Nová Baňa, Štúrova 18,
    SMER-SD
4. Zdenko Král, Ing., 30 r., senior software programátor, Nová Baňa,   
    Kalvárska 19, nezávislý kandidát
5. Martin Kurek, Ing., 32 r., technický riaditeľ, Nová Baňa, Kollárova 9, 
    nezávislý kandidát 
6. Ján Píš, Mgr., 64 r., učiteľ, Nová Baňa, Dodekova 16, HZDS 
7. Karol Tužinský, Ing., 37 r., aplikačný manažér, Nová Baňa, Šibeničný 
    vrch 12, SMER-SD  

Volebný obvod č. 2 – volia sa 3 poslanci
1.Jozef Barniak, 59 r., riaditeľ spoločnosti, Nová Baňa, Sládkovičova 8, 
   SMER-SD 
2. Igor Budinský, 37 r., montér, Nová Baňa, Hájska 7, HZDS
3. Jozef Budovec, 66 r., dôchodca, Nová Baňa, Májová 17, KSS
4. Emil Ďurovič, RNDr., 52 r., hydrogeológ, Nová Baňa, Mariánska 6,
    SMER-SD
5. Maroš Havran, Mgr., 38 r., manažér, Nová Baňa, Štúrova 24, nezávislý 
    kandidát
6. Peter Hudec, Mgr., 37 r., hasič-záchranár, Nová Baňa, Vršky 10,  
    SMER-SD
7. Jozef Kočner, 48 r., chemik, Nová Baňa, Štúrova 14, NOVA, SIEŤ, SaS,  
    MOST-HÍD
8. František Kunc, 43 r., súkromný podnikateľ, Nová Baňa, Spodná 2, 
    KSS
9. Branislav Pirháč, Mgr., 51 r., pedagóg, Nová Baňa, Štúrova 15, KDH  
10. Karol Pittner, Ing., 67 r., dôchodca, Nová Baňa, Sládkovičova 4, HZDS
11. Iveta Šurianska, 51 r., zdravotnícky záchranár, Nová Baňa, Štúrova 
14, NOVA, SIEŤ, SaS, MOST-HÍD
12. Viktória Valachovičová, Ing., PhD., 32 r., lektorka logistiky, Nová Baňa, 
      Kamenárska 3, SDKÚ-DS 
13. Jozef Vozár, 47 r., živnostník, Nová Baňa, Moyzesova 5, KDH

Volebný obvod č. 3 – volia sa 3 poslanci
1. Gregor Galeta, 49 r., živnostník, Nová Baňa, Záhradná 20, nezávislý 
    kandidát 
2. Eva Hlaváčová, 46 r., živnostník, Nová Baňa, Pod sekvojou 21, NOVA, 
    SIEŤ, SaS, MOST-HÍD
3. Jaroslav Holzer, Ing., 56 r., vedúci odboru krízového riadenia, Nová 
    Baňa, Mieru č.19, SMER-SD
4. Peter Kopernický, 53 r., invalidný dôchodca, Nová Baňa, Viničná cesta 
    39, ĽS Naše Slovensko
5. Jozef Lachký, 23 r., stolár, Nová Baňa, Dlhá lúka 14, SDS
6. Maroš Marko, 41 r., podnikateľ, Nová Baňa, Bôrina I/755, nezávislý 
    kandidát 
7. Rudolf Maruniak, 45 r., hasič – záchranár, Nová Baňa, Hrádza 71, KDH
8. Stanislav Maruška, Ing., 41 r., odborný lesný hospodár, Nová Baňa, 
    Spodná 1, SDKÚ-DS
9. Igor Moško, 48 r., podnikateľ, Nová Baňa, Pod sekvojou 29, SMER-SD
10. Ľuboš Palaj, 45 r., obchodný manager, Nová Baňa, Rekreačná cesta 
      390, SMER-SD
11. Igor Šály, Ing., 30 r., živnostník, Nová Baňa, Starohutská 49, SNS
12. Róbert Tužinský, 49 r., živnostník, Nová Baňa, Horná 21, NOVA, 
      SIEŤ, SaS, MOST-HÍD

13. Adrian Zima, Mgr., 35 r., súkromný podnikateľ, Nová Baňa, Viničná 
      cesta 69, nezávislý kandidát

Volebný obvod č. 4 – volia sa 2 poslanci
1. Peter Forgáč, 39 r., podnikateľ, Nová Baňa, Školská 8, SMER-SD 
2. Gregor Káder, 46 r., taxikár, Nová Baňa, Nábrežná 16, KDH
3. Natália Pinková, 63 r., dôchodkyňa, Nová Baňa, Nábrežná 16,
    SMER-SD
4. Milan Rafaj, 54 r., konateľ spoločnosti, Nová Baňa, Školská 18, 
    nezávislý kandidát 
5. Daniel Rumanko, 33 r., vedúci galvanizačnej linky, Nová Baňa, Školská
    22, nezávislý kandidát 
6. Marcel Šály, Mgr. art., 32 r., herec, Nová Baňa, Železničný rad 19, 
    SDKÚ-DS

Volebný obvod č. 5 – volí sa 1 poslanec
1. Branislav Bratko, Mgr., 37 r., živnostník, Nová Baňa, Nálepkova 17, 
    nezávislý kandidát
2. Viera Hudecová, 41 r., robotníčka, Nová Baňa, Bukovina 51, SMER-SD 
3. Ján Psotka, 64 r., dôchodca, Nová Baňa, Chotár 27, nezávislý kandidát
4. Karol Récky, 61 r., šofér, Nová Baňa, Nábrežná 17, HZDS

Volebný obvod č. 6 – volia sa 2 poslanci
1. Mária Bradiaková, MUDr., 60 r., lekár, Nová Baňa, Prírodná 465, NOVA, 
    SIEŤ, SaS, MOST-HÍD
2. Juraj Búry, 49 r., tesár, Nová Baňa, Rekreačná cesta 363, KDH
3. Róbert Frnda, 26 r., živnostník, Nová Baňa, Rekreačná cesta 388,  
    NOVA, SIEŤ, SaS, MOST-HÍD 
4. Štefan Holý, 62 r., živnostník, Nová Baňa, Mariánska 3, HZDS
5. Tomáš Palaj, Ing., 27 r., softvérový inžinier, Nová Baňa, Kolibská cesta 
     242, nezávislý  kandidát
6. Anton Tužinský, 54 r., elektrotechnický špecialista, Nová Baňa, Prírodná 
   209, SMER-SD 

Po spracovaní výsledkov hlasovania do orgánov samosprávy mesta budú 
výsledky zverejnené na úradných tabuliach mesta a aj na web stránke 
mesta www.novabana.sk/ komunálne voľby.

Mgr. Ľudmila Rajnohová
zapisovateľka mestskej volebnej komisie

Ak máte záujem
odoberať náš mesačník aj v r. 2015,

môžete si ho predplatiť poštovou poukážkou
na adrese: 

Mesto Nová Baňa, Informačné centrum,
Námestie slobody 1,
968 26 Nová Baňa

alebo osobne v Informačnom centre mesta Nová Baňa. 

Predplatné na r. 2015 je 10,35 EUR s poštovným.

Pokiaľ dôjde k zvýšeniu poštovného počas r. 2015,
bude toto zvýšenie doúčtované poštovou poukážkou.

Ďakujeme za vašu čitateľskú priazeň!

Redakcia NN
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Mesto Nová Baňa vám ponúka možnosť v rámci podujatia 

VYHLÁSENIE 
NAJLEPŠÍCH ŠPORTOVCOV 

ZA ROK 2014 
prezentovať svoju činnosť aj prostredníctvom výstavy 

fotografií so športovou tematikou. Svoje fotografie z bežných 
či zaujímavých a netradičných športových podujatí treba 

doručiť do konca roku 2014. 
Viac informácií v MsÚ – Oddelenie kultúry a informácií.

Výzva 
pre všetkých nadšencov športu!

VOLEBNÁ
INZERCIA

INZERCIA

INZERCIA
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vzalo na vedomie:
- Kontrolu plnenia uznesení prijatých na MsZ konaných dňa 28. 5. 2014, 
6. 8. 2014 a 27. 8. 2014.
- Stanovisko obstarávateľa k spracovanému a prerokovanému ÚPN 
Mesta Nová Baňa. 
- Stanovisko k návrhu ÚPD územného plánu mesta Nová Baňa, vydané 
Okresným úradom v Banskej Bystrici, odbor výstavby a bytovej politiky. 
- Informáciu o príprave PHSR mesta Nová Baňa na roky 2014 – 2020.
- Informáciu z vyhodnotenia predloženej cenovej ponuky k Zámeru na 
uzatvorenie zmluvy o budúcej kúpnej zmluve na predaj nehnuteľného 
majetku mesta Nová Baňa č. 2/2014 priamym predajom v prospech 
Ivana Škultétyho, Veterná 18/D, Trnava. 
- Informáciu z vyhodnotenia predloženej cenovej ponuky k zverejnenému 
Zámeru na uzatvorenie zmluvy o budúcej kúpnej zmluve na predaj 
nehnuteľného majetku mesta Nová Baňa č. 4/2014 priamym predajom v 
prospech MUDr. Jozefa Šustera, Pri Bielom Kríži 8, Bratislava. 
- Informáciu z vyhodnotenia predloženej cenovej ponuky k zverejnenému 
Zámeru na uzatvorenie zmluvy o budúcej kúpnej zmluve na predaj 
nehnuteľného majetku mesta Nová Baňa č. 5/2014 priamym predajom v 
prospech Ing. Zuzany Sýkorovej, Tekovská 10, Zlaté Moravce. 
schválilo:
- Plán kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky mesta Nová Baňa na II. 
polrok 2014. 
- 8. zmenu rozpočtu mesta Nová Baňa v roku 2014. 
- Územný plán mesta Nová Baňa ako záväzný územnoplánovací 
dokument v rozsahu riešeného územia. 
- VZN mesta Nová Baňa č. 3/2014 o záväznej časti územného plánu 
mesta Nová Baňa. 
- Spôsob vybavenia pripomienok v procese prerokovania návrhu podľa 
tabuľkového prehľadu. 
- Platnosť Programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja mesta Nová 
Baňa na roky 2007 – 2013 do doby schválenia PHSR mesta Nová Baňa 
na rok 2014 – 2020 .
- Usporiadanie kultúrneho podujatia Stretnutie banských miest a obcí 
Slovenska v roku 2017 alebo v roku 2019 v Novej Bani.
- Uzatvorenie zmluvy o budúcej kúpnej zmluve na predaj pozemku parc. 
č. 506 o výmere 727 m2 s Ivanom Škultétym, Veterná 18/D, Trnava. 
- Uzatvorenie zmluvy o budúcej kúpnej zmluve na predaj pozemku 
parc. č. 6558/12 o výmere 64 m2 s budúcim kupujúcim MUDr. Jozefom 
Šusterom, Pri Bielom Kríži 8, Bratislava.
- Uzatvorenie zmluvy o budúcej kúpnej zmluve na predaj pozemku 
parc. č. 6558/13 o výmere 64 m2 s budúcim kupujúcim Ing. Zuzanou 
Sýkorovou, Tekovská 10, Zlaté Moravce. 
- Spôsob prevodu, ako prípad hodný osobitného zreteľa – časť pozemku 
parc. č. 5322 vo výmere 28 m2 a časť pozemku parc. č. 5259 vo 
výmere 105 m2 v prospech Petra Gregora a manželky Andrey, trvale 
bytom Školská 45/14, Nová Baňa z dôvodu zabezpečenia prístupu k 
nehnuteľnostiam. 
- Spôsob prevodu, ako prípad hodný osobitného zreteľa – časť pozemku 
parc. č. 45/1 vo výmere 19 m2 v prospech Antona Majsniara a manželku 
Margitu, trvalé bydlisko A. Kmeťa 589/32, Nová Baňa z dôvodu 
dorovnania hranice pozemkov a vybudovania parkovacích miest.
- Spôsob prevodu, ako prípad hodný osobitného zreteľa – časť 
pozemku parc. č. 5152/111 vo výmere 51 m2 v prospech Jána Ohlasa a 
manželky Anny, trvale bytom Nálepkova 1284/8, Nová Baňa z dôvodu 
majetkovoprávneho vysporiadania pozemku zabratého oporným múrom 
a z dôvodu zabezpečenia vjazdu k nehnuteľnostiam. 
- Uzatvorenie dohody o zrušení Zmluvy o budúcej kúpnej zmluve na 
predaj nehnuteľnosti č. 1/2012, uzatvorenej medzi mestom Nová Baňa 
ako budúcim predávajúcim a Evou Koristovou, trvalé bydlisko Nová 
Baňa, Štúrova 788/22, ako budúcou kupujúcou s tým, že pozemok parc. 
č. 6345/36 a pozemok parc. č. 6345/40 v lokalite Bôrina ostávajú vo 
vlastníctve mesta Nová Baňa.
- Spôsob prenechania časti nehnuteľnosti do nájmu a nájom časti 
pozemku parc. č. 3910/2 v rozsahu 20 m2 v prospech Mgr. Viery 
Beniakovej, trvale bytom Školská 46/18, Nová Baňa na dobu určitú 10 
rokov, vo výške nájomného 5 eur/m2/rok, z dôvodu majetkovoprávneho 
vysporiadania časti pozemku, ktorý žiadateľka užíva. 
- Spôsob prevodu nehnuteľností – pozemkov o výmere cca 115 m2, 
časť pozemku parc. č. 1807/1 a časť pozemku 1809/2 v prospech Igora 
Mošku, trvalé bydlisko Pod sekvojou 1707/29, Nová Baňa z dôvodu 
osadenia oporných pilierov a schodov, za účelom plánovanej nadstavby 
objektu bufetu s. č. 622-1 – poschodie a podkrovný priestor s previsom 
sedlovej strechy. 

Mestské zastupiteľstvo 22. 10. 2014
neschválilo: 
- Spôsob prevodu – ako prípad hodný osobitného zreteľa – pozemok 
parc. č. 6345/36 o výmere 3478 m2 a pozemok parc. č. 6345/40 o 
výmere 256 m2 v prospech Ing. Romana Škvareka, Novomeského 39, 
Veľká Lúka a Mgr. Jany Gajdošovej, Botanická 7, Nitra. 
- Predaj časti pozemku parc. č. 1689/11 v rozsahu 12 m2 v prospech 
Karola Radošického a manželky Georgíny, Komenského 5, Hurbanovo. 
- Predaj nehnuteľností mesta – časť pozemku parc. č. 1696/31 o výmere 
36 m2 a pozemku parc. č. 5152/112 o výmere 136 m2 v prospech Emila 
Baláža a manželky Márie, Partizánska 773/4, Nová Baňa z dôvodu, 
že predajom predmetných pozemkov by sa zamedzil prístup iným 
vlastníkom k ich pozemkom. 
- Predaj nehnuteľnosti mesta – časti pozemku parc. č. 1876/4 v 
rozsahu cca 100 m2 v prospech Ing. Lýdie Madajovej, Mlynarovičova 5, 
Bratislava 1 z dôvodu, že predajom predmetného mestského pozemku 
by sa zamedzil prístup iným vlastníkom k ich pozemku. 
Upovedomilo: 
- Územný plán mesta Nová Baňa je po schválení uložený: na Mestskom 
úrade Nová Baňa – orgáne územného plánovania; na stavebnom úrade; 
na Okresnom úrade, odbore výstavby a bytovej politiky v sídle kraja. 
Odvolalo: 
- z Rady školy pri Materskej škole Nábrežná 2 v Novej Bani poslankyňu 
mestského zastupiteľstva mesta Nová Baňa Katarínu Štrbovú. 
Delegovalo: 
- do Rady školy pri Materskej škole Nábrežná 2 v Novej Bani poslanca 
mestského zastupiteľstva mesta Nová Baňa Jozefa Barniaka. 
Neschválilo návrh: 
- predbežné schválenie - prevod nehnuteľnosti časti pozemku parc. 
č. 7/2 o výmere 80 m2 – v rozsahu zastavanom časťou nehnuteľnosti 
objektu súp. č. 3 v prospech Karola Budinského, trvale bytom Očová – 
Holcov Majer 910, Detva. 
Úplné znenie uznesení je zverejnené na úradnej tabuli mesta Nová 
Baňa a tiež na internetovej stránke mesta www.novabana.sk. Müllerová

Adam zavŕšil
motocyklovú sezónu 2014

V sezóne 2014 sa motocyklový 
pretekár Adam Šipikal z Novej Bane 
zúčastnil celkovo 15 pretekov v 
rôznych motocyklových kategóriách. 
V medzinárodných majstrovstvách 
SR v Countrycrosse sa zúčastnil 
piatich pretekov, ale pre viaceré 
technické problémy na motocykli 
nemohol bojovať o popredné 
umiestnenia. Viac sa mu darilo v 
kategórii motocyklov PitBike MX1, 
kde sa zúčastnil 9 pretekov - v 
Českej republike, v Maďarsku a 
na Slovensku. Z toho 4x zvíťazil 
- v Zbehoch, Ladcoch, v českom 
Studenci a v Smrku. Dvakrát skončil 
druhý v Maďarsku a jedenkrát v 
Sasinkove na treťom mieste. 

Vrcholom sezóny kategórie 
pitbike bolo dňa 11. 10. 2014 
ukončenie seriálu PitBike Moravia 
Cup finálovým závodom trojčlenných 
družstiev v ČR v Smrku. Hlavným 
lákadlom preteku bol francúzsky 
jazdec Mike Valade, bývalý jazdec 
svetového šampionátu v motokrose 
triedy MX1 a viacnásobný majster 
sveta v kategórii pitbike. Spolu so 

slovenskými jazdcami Adamom 
Šipikalom a Jakubom Paulovičom 
reprezentovali team YCF Slovakia 
na motocykloch YCF 190. Pretekári 
spolu súperili v troch finálových 
jazdách v systéme každý s každým. 
Na výborne pripravenej trati jazdci 
predviedli svoje umenie a vo 
všetkých svojich jazdách nenašli 
súpera. V súčte bodov tak YCF 
Slovakia team zvíťazil a získal 
putovný pohár víťaza družstiev za 
rok 2014. 

V lete sa Adam tradične zúčastnil 
aj vytrvalostného 24 hodinového 
závodu na motocykloch jawa 50 
pionier Fichtlmánia 2014 v českom 
meste Dolní Bousov. So svojím 
teamom MidyMal Pionier sa traja 
jazdci striedali na jednom motocykli 
24 hodín bez prestávky. Technické 
problémy sa im našťastie vyhýbali i 
tento rok a po štvrtýkrát za sebou na 
týchto pretekoch zvíťazili. 

Túto sezónu mohol absolvovať 
aj vďaka sponzorom a podpore 
mesta Nová Baňa, všetkým patrí 
poďakovanie. 

V budúcej sezóne by sa chcel 
Adam zúčastniť motocyklovej 
olympiády medzinárodnej šesťdňovej 
sútaže Enduro, ktorá sa bude 
konať na Slovensku v Košiciach, 
seriálu MM SR v Countrycrosse, 
Majstrovstiev Maďarska v PitBike a 
Československého seriálu Moravia 
Cup.                                              HT 

foto: archív A. Šipikal
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Oblastná organizácia cestovného ruchu Región GRON
Rozvoj cestovného ruchu na území katastrov mesta Nová Baňa, Žarnovica a obcí Repište, Horné Hámre až do obce Kľak. 

Cestovný ruch je činnosť 
zameraná na uspokojenie potrieb, 
ktoré súvisia s cestovaním a 
pobytom osôb mimo miesta trvalého 
bydliska. Cestuje sa vo voľnom čase 
za účelom odpočinku, poznávania, 
zdravia, rozptýlenia a zábavy, 
ale tiež kultúrneho a športového 
vyžitia, služobných ciest a získania 
komplexného zážitku. Základnou 
podmienkou cestovného ruchu je 
slobodný pohyb ľudí. 

V minulosti ľudia nechodili na 
dovolenky do exotických krajín, keď 
oddychovali, tak v blízkosti svojich 
domovov. Boli spokojní s posedením 
pri jazere vedľa mesta. 

Ako odvetvie spoločenskej 
činnosti sa cestovný ruch začal 
formovať koncom 19. a zač. 20. 
storočia, kedy dosiahol vysoký 
stupeň rozvoja a stal sa súčasťou 
spotreby a životného štýlu 
obyvateľov, najmä ekonomicky 

vyspelých štátov. Otvorením hraníc 
a globalizáciou sa začalo masovo 
cestovať za hranice Slovenska, 
vzrástol fenomén dovoleniek pri mori 
a môže sa zdať, že sa pozabudlo 
na atraktivity, ktoré ponúka naša 
krajina. 

Čo považujú za potrebné, 
aby sa realizovalo v praxi pre 
podporu návštevnosti nášho 
regiónu sme sa opýtali miestnych 
podnikateľov v cestovnom ruchu: 

Igor Gladiš, Penzión No. 1, 
Nová Baňa: 

Ja si myslím, že v posledných 
rokoch sa už konečne začala 
aktívna spolupráca medzi mestom 
a podnikateľmi, tiež aj s občanmi 
pri rozvoji turistického ruchu, 
skrášľovaní mesta a okolia. 
Pokračoval by som vo vytváraní 
atrakcií, ktoré sú spojené s históriou 
mesta - hlavne baníctvom. Taktiež 

Oblastná organizácia cestovného ruchu Región GRON vyhlasuje súťaž 
o návrh najpríťažlivejšieho náučno-poznávacieho chodníka alebo okruhu 
vo vašej obci so zapracovaním najzaujímavejších atraktivít na trase 
chodníka. 

Najzaujímavejšie návrhy budú realizované, budete sa môcť 
spolupodieľať na budovaní chodníka podľa vlastného uváženia pod 
odborným dohľadom pracovníkov v cestovnom ruchu, aktivita bude 
propagovaná v médiách. Po dohode s konkrétnou obcou bude navrhovateľ 
odmenený aj obcou aj oblastnou organizáciou cestovného ruchu. 

Hodnotiť sa bude dĺžka chodníka a množstvo atraktivít (toto kritérium je 
dôležité), sila zážitku na trase, nápaditosť, kreatívnosť, spracovaná téma 
(prínos), atraktívnosť, motivácia spoznať chodník, investičná náročnosť 
(nízko nákladové riešenia budú uprednostnené), dostupnosť rôznymi 
formami prepravy a pohybu k trase a na trase, vybavenosť doplnkovými 
službami a remeslami, veľmi dôležitým kritériom je interaktívnosť 
chodníka (zapojenie návštevníka do diania na chodníku). Každý návrh 
bude hodnotený individuálne. 

Termín podania rozpracovaných návrhov je do 31. 12. 2014. 
Návrhy zasielajte na adresu: elektronicky - regiongron@gmail.com, 

poštou - Región Gron, Námestie slobody 1, 968 26 Nová Baňa.
MAJTE ODVAHU ROZVÍJAŤ NÁŠ REGIÓN !

Ing. Peter Sárinec
výkonný riaditeľ OOCR Región GRON

VÝZVA- SÚŤAŽ O NÁVRH NAJPRÍŤAŽLIVEJŠIEHO 
NÁUČNO-POZNÁVACIEHO CHODNÍKA

ALEBO OKRUHU
Výzva pre obyvateľov miest Žarnovica, Nová Baňa, obcí Repište, Ostrý 
Grúň, Župkov, Horné Hámre, Kľak, Orovnica, Tekovská Breznica, 
Brehy, Malá Lehota, Veľká Lehota, Voznica, Rudno nad Hronom, 

Hronský Beňadik, Píla, Hrabičov, Veľké Pole, Sklené Teplice.

Miestni podnikatelia vidia 
podporu cestovného ruchu  takto...

využiť ešte nepoznané alebo málo 
navštevované prírodné lokality 
formou pokračovania vytvárania 
náučných chodníkov. Ponúknuť a 
využiť voľné priestory v meste, ako 
napr. bývalá piváreň v tržnici alebo 
Zvonička pre účely služieb, kde by 
sa dali spríjemniť chvíle v štýlovom 
zariadení charakteristickom pre 
Novú Baňu. 

Ing. Branislav Štrba, Školiace 
stredisko a ubytovanie v chatkách 
Hrabiny: 

Samozrejme, že každý región má 
návštevníkom čo ponúknuť. Niektorý 
viac, niektorý menej. Dôležité je 
určite pri propagácií využiť všetky 
dostupné komunikačné prostriedky 
(tlač, internet…). No, cestovný ruch 
ako odvetvie služieb je postavené 
na ľuďoch a ich prístupe. Ak sa 
naučíme byť srdeční a ústretoví, ak 
bude každý návštevník mať pocit, 
že sme pre neho urobili všetko, čo 
sa dalo a ešte o čosi naviac, bude 
spokojný. A určite si to nenechá pre 
seba. Veď sami vieme, že dobrá 
osobná skúsenosť je tá najlepšia 
reklama. 

Igor Moško, majiteľ zariadenia 
TAJCH u IGORA: 

Za najdôležitejšie považujem 
zvýšenie propagácie všetkými 
dostupnými kanálmi. Pre malých 
podnikateľov je to finančne náročné, 

preto by sa v tejto oblasti malo 
vynaložiť väčšie úsilie. Od diaľnice 
až po jednotlivé strediská nie je 
dostatočne vyznačená ani len 
trasa a už vôbec nie pútavé tabule. 
Rozhodne máme čo ponúknuť, len 
nikto okrem Novobančanov o tom 
nevie. 

Tak ako sa už v Novej Bani začalo, 
oživenie baníckych tradícií by malo 
byť pre naše mesto základom a je 
dôležité ďalej v tom pokračovať. 

Vynikajúce lákadlo pre turistov 
je novootvorený Náučný chodník 
Zvonička. Prináša nový pohľad, 
poučenie a rozšírenie znalosti o 
danej lokalite nielen turistom, ale ja 
miestnym obyvateľom. 

Dôraz by som kládol aj na 
dobudovanie cyklotrás v spolupráci 
s BIKE TEAM, je to výborný produkt 
pre cestovný ruch. 

Čo sa týka rekreačnej oblasti 
Tajch, vyčistenie vody jazera, 
informačné tabule o faune a flóre 
a o kvalite vody, taktiež osvetlenie 
chodníka, pravidelné udržiavanie 
čistoty okolia a kosenie trávnatých 
plôch je základ, keď chceme prilákať 
turistov a predĺžiť ich pobyt v tomto 
prostredí.         Mgr. Jana Tencerová 

            regionálny manažér OOCR 

V decembrovom čísle Novobanských novín pre vás opäť pripravujeme 
obľúbený kalendár mesta Nová Baňa na rok 2015. Čaká vás zaujímavý 
pohľad na mesto s menami a pripravovanými kultúrnymi podujatiami v 

roku 2015.
Podnikateľom ponúkame možnosť zviditeľniť sa formou spropagovania 

ich firmy v tomto občanmi tak vyhľadávanom kalendári s názvom Nová 
Baňa 2015, ktorý sa prostredníctvom decembrového čísla Novobanských 

novín dostane približne do 2 500 domácností v našom meste a okolí.
Zároveň neváhajte využiť jedinečnú príležitosť a zviditeľniť sa aj 

prostredníctvom inzercie v decembrovom čísle Novobanských novín, 
ktoré sa v mesiaci december dostane do každej domácnosti v meste 
Nová Baňa zdarma! To znamená, že sa o vás dozvie približne 2 500 

domácností.
Využite túto ponuku a kontaktujte nás už teraz: 

Mesto Nová Baňa
Informačné centrum mesta Nová Baňa

Námestie slobody č. 1
968 01 Nová Baňa

Tel. kontakt: 045/ 67 82 881, 
e-mail: noviny@novabana.sk

Tešíme sa na spoluprácu s vami!

Obľúbený novobanský kalendár  2015
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Zbožnosť a viera
novobanských obyvateľov

Otázka viery bola, rovnako 
ako dnes, aktuálna aj v našej 
minulosti. Nie vždy však jej 
povaha závisela od vnútorného 
presvedčenia jednotlivca. 
Nasledovné riadky budú akousi 
sondou do otázky vierovyznania 
a presvedčenia ľudí žijúcich v 
našom meste v období raného 
novoveku.

Na úvod treba povedať, 
že toto mesto bolo od svojho 
počiatku katolícke. Vyplývalo to  
z historických súvislostí, a tiež z 
povahy silno katolíckeho Uhorska. 
Nová Baňa, ako slobodné kráľovské 
banské mesto a zároveň člen Zväzu 
stredoslovenských banských miest, 
mala svoju patrónku Pannu Máriu. 
V prvej polovici 16. storočia sa však 
dovtedy známy svet dostáva do 
značnej krízy (vymretie Jagelovcov, 
turecká hrozba, hospodárska 
a politická nestabilita, kritika 
cirkvi...), ktorá bola živnou pôdou 
pre vznik (okrem iného) nových 
náboženských hnutí, z ktorých na 
našom území malo najväčší dopad 
Lutherovo učenie. V priebehu 
16. storočia sa tu už naplno šírili 
myšlienky reformácie. Rýchlo sa 
udomácnili aj v banských mestách, 
a to najmä vplyvom prevažne 
nemeckého obyvateľstva.

V roku 1559 si Zväz 
stredoslovenských banských miest 
vytvoril vlastné vierovyznanie, 
známe ako Confessio 
Heptapolitana. (Urobil tak po 
vzore piatich východoslovenských 
miest, ktoré v roku 1549 prijali 
tzv. Confessio Pentapolitana.) 
Znamenalo napríklad, zavedenie 
nemčiny (alebo češtiny) ako 
bohoslužobného jazyka, prijímanie 
pod obidvoma spôsobmi, možnosť 
ženby u kňazov, zjednodušenie 
bohoslužieb či výzdoby kostola. 

Obyvateľstvo Novej Bane bolo 
z pôvodne kresťanského už v 
polovici 16. storočia evanjelické 
podľa augsburského vyznania. 
Už z roku 1569 máme zmienku, 
že boli takmer všetci obyvatelia 
protestantmi. Tí v danom roku už aj 
spravovali oba kostoly v meste. 

Približne od polovice 17. storočia 
sa však presadzovala silná 
rekatolizácia, iniciovaná pápežom a 
kresťanskými panovníkmi. U nás sa 
v nej angažovali najmä ostrihomskí 
arcibiskupi, ktorí ju presadzovali 
predovšetkým cez pôsobenie a 
šírenie rehole jezuitov. 

Pre ďalšie obdobie je preto 
typické vzájomné súperenie oboch 
cirkví. Vidieť to na častom striedaní 

katolíckych kňazov, ktorí bývali 
nahradzovaní evanjelickými, aby 
tak od konca 17. storočia definitívne 
zostali v meste hlavní katolícki 
kňazi. Keď katolíci opätovne zaujali 
kostol, faru i mestskú školu (bola 
ešte v tomto období pod správou 
cirkvi), schádzali sa protestanti na 
bohoslužby v súkromných domoch.

V roku 1679 nariadil panovník 
Leopold I., aby bol mestský notár 
katolíkom, ostatní členovia mali byť 
volení bez rozdielu národnosti či 
vierovyznania. V neskoršom období 
už panovník žiadal, aby polovica 
mestskej rady bola katolícka, tiež aj 
dozorcovia mlyna a pivovaru. 

Tieto nariadenia sa zrejme 
minuli účinku, pretože koncom 
17. storočia dostalo mesto 
karhajúci list od banskej komory, 
v ktorom sa píše, že v podstate 
za všetky nepríjemnosti, ktoré ho 
v poslednom čase postrehli ho 
„tresce Boh“, pretože stále nie 
je katolícke. Obyvateľom mesta 
sa v ňom prikazovalo pravidelne 
navštevovať kostol, slúžiť omše               
a obrady. Žiadal tiež, aby bol celý 
mestský magistrát katolícky, na čele 
s richtárom. Pretože ak ten nebude 
katolíkom, nielen že ho banský gróf 
nepotvrdí, ale dokonca prestane 
mestu pomáhať a chrániť ho.  

Samozrejme zmeny náboženskej 
povahy mesta neprebiehali hladko 
a ani „bezbolestne“. V podstate 
sa v tomto zložitom období stavali 
proti sebe z obyvateľov spoločného 
mesta dva tábory, ktoré sa 
zväčšovali či zmenšovali v závislosti 
od daných okolností. Nevraživosť, 
boj, prenasledovanie veriacich a 
vyháňanie kňazov z farností bolo 
len smutným dôsledkom situácie, 
ktorá vo veľkej miere závisela od 
vonkajších vplyvov. Keď napríklad 
v roku 1682 protestantské vojsko 
Imricha Thökölyho napadlo mesto 
a dosadilo sem evanjelického 
kňaza, vrátilo sa obyvateľstvo späť 
k evanjelickej viere. Po zásahu 
cisárskeho vojska však opäť 
figuruje ako katolícke. 

Až koncom 17. storočia sa začala 
situácia postupne upokojovať, a to 
v znamení víťazstva katolíkov. V 
našom meste k tomu prispel tiež 
fakt, že sa tu v uplynulých ťažkých 
rokoch značne zdecimoval stav 
dovtedy prevažne nemeckého 
obyvateľstva. Jeho miesto začína 
zaberať predovšetkým slovenské 
etnikum, ktoré bolo prístupnejšie 
katolíckej viere.

Vierovyznanie nebolo len nejakou 
formalitou, ale podstatnou mierou 
ovplyvňovalo súkromný či verejný 
život obyvateľov. Mimoriadne 
veľký dôraz sa kládol na mravnosť. 
Dokonca na to mali dohliadať 
poverení členovia mestskej rady. Za 
akékoľvek „prešľapy“ voči morálke 

hrozili nielen svetské, ale i cirkevné 
tresty a pokuty.

Prísne sa dozeralo tiež na 
vonkajšie prejavy zbožnosti, ktoré 
majú charakterizovať veriaceho. 
Napríklad domáci pán musel so 
všetkými členmi svojej domácnosti 
chodiť vždy v nedeľu, vo štvrtok 
a vo sviatok do kostola. Toto sa 
vzťahovalo aj na členov cechov. 
Ak napríklad krajčíri toto nariadenie 
porušili, museli zakúpiť pre kostol 
1 funt vosku, hrnčiari zas zaplatiť 
pokutu 12 denárov. Návšteva kostola 
sa vždy chápala ako vznešená 
činnosť a povinnosť správnych 
kresťanov. Samozrejmosťou malo 
byť pozorné počúvanie kázne, 
pretože tá je „duševnou potravou“. 
Počas kázne sa napríklad nemohlo 
v meste obchodovať, zakázaný bol 
výsek mäsa, chodenie po ulici, či 
dokonca odcestovanie tesne pred 
jej začatím. Aj tanečný štatút mesta 
či dobre známy banícky poriadok 
nariaďoval, aby sa mládenci a dievky 
aktívne zúčastňovali na kázňach a 
žili „bohabojným životom“. Dokonca 
aj nočný strážnik sa mal modliť pri 
večernom zvonení. 

Oslavy sviatkov sa pritom nediali 
len v kostoloch. Napríklad na 
Vianoce, Veľkú noc, či vo sviatok 
Božieho Tela boli oslavy v meste 
a strieľavalo sa z mažiarov. Každé 
takéto obdobie bolo výnimočné, 
a svojim spôsobom posvätné. Z 
toho dôvodu sa prísne trestalo 
akékoľvek znesvätenie sviatkov. 
Napríklad kto v takýto čas „meral“ 
pálenku a zanedbal preto kázeň 
v kostole, bol on i jeho hostia 
potrestaný (pravdepodobne 
finančnou pokutou).

Napriek nariadeniam a pravidlám 
sa však ani v tomto období ľudia nie 
vždy správali zbožne. Koncom 17. 
storočia sa vraj natoľko rozmohlo 
rúhanie sa (hrešenie), že dospelí 
i deti bežne kliali na verejných 
miestach, ako boli ulice či krčmy 
a to najčastejšie „na dušu, rany 
Kristove a na živly“.  Rovnako ani 
početné finančné pokuty, klietky 
hanby, klady či dokonca tresty 
vyhostenia z mesta ani z ďaleka 
nebývali udeľované len za svetské 
„prešľapy“...

Náboženské cítenie sa 
samozrejme prejavovalo aj v 
medziľudských vzťahoch. Mesto 
napríklad malo povinnosť starať 
sa o svojich chudobných a siroty. 
Nemohúcich prijímali do špitála sv. 
Alžbety, ktorý bol už v tomto období 
v správe mesta.

Novobančania mali preukazovať 
vzájomnú lásku a súdržnosť nielen 
tunajším, ale tiež cudzincom. 
Jedným z nemalých prejavov 
lásky k blížnemu napríklad bolo, 
že dovolili v meste pochovávať 
cudzincov, čo naozaj v danej dobe 

nebola až taká samozrejmosť.  
Všeobecne je však náboženské 

cítenie a myslenie obyvateľov 
zjavné predovšetkým zo 
zachovaných testamentov. Viacerí 
si v nich spomenuli nielen na 
spomínaný špitál, ale často tiež 
zanechávali značné sumy priamo 
pre kostol, či už v podobe akéhosi 
„predplatného“ za zádušné omše, 
alebo priamo ako dar kňazovi či na 
istý úmysel. 

Napriek všeobecnému vplyvu 
kresťanskej viery v mysliach 
obyvateľov dlho pretrvávali 
starodávne predstavy o mágii 
či nadprirodzených bytostiach. 
Vedomostná úroveň vzrastala v 
tomto smere len veľmi pomaly, a 
preto naši predkovia v podstate 
ešte v nedávnych časoch verili v 
čarodejnice, kliatby, zarieknutia, 
znamenia, uhranutia či v povery. 

Rôzne magické úkony a slová 
mali natoľko silný psychologický 
vplyv, že sa ich vtedajší ľudia 
skutočne báli, na opačnej strane 
ich však neustále priťahovali a 
praktizovali. Na svoju naivitu, alebo 
jednoducho len na svoju šikovnosť 
či znalosť v ľudovom liečiteľstve, 
tak doplatilo životom množstvo 
vtedajších ľudí. Za najmenšie úkony 
či vyrieknuté slová, pre nás už 
dnes často absurdné, sa zatýkalo, 
prenasledovalo, konali sa súdne 
pojednávania, rozhodnutia, vynášali 
sa tresty... Všeobecne veriaci ľudia 
tak neváhali schváliť tak telesný, 
ako aj trest smrti, alebo často 
praktizované vyhostenia z mesta. 
Toto je však už trochu iná téma, 
ktorej sme sa na týchto stránkach 
už venovali a v budúcnosti sa k nej 
ešte aj istotne vrátime.

Mgr. Hana Zduchová

Modlitebná knižka
z roku 1901 zo zbierok
Pohronského múzea
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Čo nového v ZŠ sv. Alžbety
V Žarnovici sa konala 23. októbra diecézna matematická 

súťaž: „Tri hlavy a tri perá“. Reprezentovalo nás družstvo 
v zložení: Matej Galeta (6. roč.), Soňa Zimermanová (7. 
roč.), Matej Gregor (8. roč.), ktoré obsadilo 3. miesto v 
konkurencii ôsmich škôl Banskobystrickej diecézy. Súťažné 
družstvá skladali tangramy, riešili test a rébus.

Žiaci prvého stupňa navštívili v Banskej Bystrici zábavný muzikál 
Polepetko. Zážitkom bola pre nich aj cesta vlakom. Žiaci druhého stupňa si 
pozreli muzikál My Fair Lady.

Október je mesiacom úcty k starším. V tomto mesiaci navštívili naši žiaci 
Domov dôchodcov v Novej Bani, kde strávili s našimi starkými spoločný čas 
a predviedli pripravený program. Vzájomne si vymenili darčeky.

Tradíciou sa stal i Deň so starými rodičmi na prvom stupni. Deti pozvali 
do školy svojich starých rodičov. Najskôr sa spoločne pomodlili sv. ruženec v 
Kostole sv. Alžbety. Potom sa presunuli do tried, kde každá trieda predviedla 
pripravený program pre starých rodičov a potom nasledovali zábavné aktivity.

Našu školu navštívila študentka UKF v Nitre, naša bývalá žiačka Katarína 
Kováčová, ktorá viedla so žiakmi druhého stupňa zaujímavú besedu o Afrike. 
Na tomto kontinente strávila  v rámci misií 4 mesiace a navštívila viacero krajín. 
Deťom porozprávala o živote afrických detí v školách i v domácom prostredí, 
priblížila nám africkú prírodu, zvieratá, život v slumoch i mentalitu ľudí. 
Katka mala pripravené množstvo fotografií a odpovedala na mnohé zvedavé 
otázky. Priniesla ukážky suvenírov – sošku, hudobný nástroj i typické africké 
oblečenie. Prekvapilo nás, že i napriek obrovskej biede, častým chorobám, 
sú títo ľudia takmer stále usmiati. Katka deťom priniesla hračky, ony nevedeli, 
čo s nimi majú robiť, lebo takéto veci nepoznali. Mesačná mzda robotníka je 
v prepočte na našu menu 30 €, pričom ceny potravín sú vyššie ako u nás. 
Aby toľko detí netrpelo podvýživou, dostávajú v škole 1 jedlo denne zdarma. 
Deti ho nezjedia všetko, ale odložia pre ostatných členov rodiny. Naša škola 
prispieva v rámci adopcie srdca na africké dievčatko Faustín Akarabo a jej 
rodinu z Rwandy prostredníctvom rehoľných mníchov pallotínov. Katka sa 
stretla s týmto dievčatkom i jej rodinou. Mnohí naši žiaci koledujú v rámci 
Dobrej noviny. Za vyzbierané peniaze sa v Afrike stavajú školy a nemocnice.

My sa mnohokrát sťažujeme, ako sa nám ťažko žije, akí sme chudobní 
a porovnávame sa len s tými bohatšími od nás. Väčšina ľudí žije v 
nepredstaviteľne horších podmienkach. Zaujímavé je, že sa cítia šťastnými.

M. Solčanová

Naša škola sa zapojila do spolupráce a aktivít s 
občianskym združením Človek v ohrození niekoľkokrát. 
Výsledkom bola vždy spokojnosť, inšpirácia a množstvo 
metodických materiálov aplikovateľných nielen vo 
výchovno-vzdelávacom procese, ale i mimo vyučovacej 
činnosti žiakov.

Ako sa ukázalo, zapojenie sa do projektu „Afrika bez mýtov“ bolo ďalšou 
novou a obohacujúcou skúsenosťou. Výber žiakov z viacerých tried 
absolvoval v piatok 10. októbra online besedu s terénnym, dobrovoľným 
pracovníkom v Keni a neskôr sa nám snáď podarí nadviazať kontakty so 
školou v Keni.

Spojenie prebehlo bez najmenších problémov. Z Kene sa študentom 
prihovoril Lukáš Zorád, ktorý od roku 2011 pracuje pre OZ Človek v ohrození 
ako terénny pracovník na rozvojových projektoch v Nakuru. Zaujímavé bolo 
počúvať jeho rozprávanie o tom, čo zažil, videl a urobil v podmienkach, ktoré 
sú pre nás vzdialené a nedostupné. Rozprával o polohe, rozlohe, prírode, 
rastlinách a zvieratách Kene, kmeňoch, živote bežných ľudí, ich radostiach                   
a starostiach. V príhovore sa snažil vyvrátiť mýty a zavádzajúce informácie 
o tejto krajine. Dozvedeli sme sa, že Keňa je prosperujúcou krajinou, kde 
mladí ľudia študujú, moderne sa obliekajú, kde si Masajovia obliekajú svoje 
šaty ako u nás ľudové kroje len na určité príležitosti a nespávajú v kroví, že 
majú vyvinutý mobilný banking a futbal nehrajú bosí, ale v teniskách Nike. 
Menoval významné osobnosti Kene z oblasti filmu, literatúry, modelingu. 
Na druhej strane poukázal na sociálne rozdiely medzi ľuďmi a vymedzil 
hranicu chudoby. Svoje rozprávanie doplnil obrázkami z krajiny a študenti 
dostali priestor na otázky. Zaujímavé boli aj informácie o konkrétnej pomoci 
OZ Človek v ohrození. Lukáš Zorád sa okrem iného podieľa na projekte 
zvýšenia potravinovej bezpečnosti, ochrane mandrovníkových ekosystémov. 
Dobrovoľníci učia tamojších ľudí pestovať rôzne plodiny a zriaďovať rybníky 
na chov krabov a rýb. Keď k tomu pridáme školenia zamerané na marketing 
a manažment, dynamiku a líderstvo v skupinách, či pomoc pri vytváraní 
obchodných kontaktov, zabezpečujú tak fungovanie zdravej a ekonomicky 
sebestačnej komunity. Z besedy sme odchádzali plní dojmov, s obdivom a 
úctou k rozvojovej práci dobrovoľníkov. Veľmi nás potešilo, že po ukončení 
besedy niektorí z nás pokračovali v debate a návrhoch o tom, ako by sme 
zrealizovali reálnu pomoc študentom v Keni. Veríme, že sa nám podarí 
dostať i k ďalšej fáze projektu – kontaktom a pomoci deťom v Keni.

RNDr. Daniela Benčatová

Afrika bez mýtov 
V Gymnáziu Františka Švantnera pripravujeme 

svojim žiakom počas školského roka viaceré aktivity 
a podujatia preventívneho charakteru. Pri ich 
realizácii spolupracujeme s rôznymi organizáciami 
a inštitúciami. Touto cestou sa chceme poďakovať 
príslušníkovi Mestskej polície v Novej Bani Robertovi 

Müllerovi, s ktorým spolupracujeme už dlhodobo a v októbri sme v príme 
zorganizovali prednášku spojenú s besedou na tému Šikanovanie a v I.A 
na tému Šikanovanie a právne vedomie.                       Mgr. D. Bušková

Poďakovanie

INZERCIA
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Program úspešne absolvovaný
Co-funded by the Erasmus + Programme of the European Union

Pred časom sme vás informovali, že naša škola 
sa zapojila do projektu Erasmus + organizovaného 

Slovenskou akademickou asociáciou pre medzinárodnú spoluprácu. V 
rámci toho projektu sa 6 odborných zamestnancov našej školy zúčastnilo 
týždňovej mobility do Veľkej Británie.

Cieľom bolo oboznámiť sa so systémom odborného vzdelávania vo Veľkej 
Británii a navštíviť inštitúcie a školy zamerané na odborné vzdelávanie a 
prípravu. Cieľom bolo tiež zlepšenie jazykových zručností a spoznanie 
kultúry a života vo Veľkej Británii.

V rámci tohto programu sme strávili týždeň v krásnom kúpeľnom 
mestečku Bath, kde sídli Kaplan Interantional College. Účastníci sa stali 
dopoludnia študentmi, keď sa pod dohľadom vysokokvalifikovaných a 
skúsených anglických lektorov zdokonaľovali v anglickom jazyku. Pri výučbe 
sa oboznámili s najnovšími metódami výučby anglického jazyka. Popoludní 
sa zúčastňovali rôznych odborných prednášok, ako napríklad prednáška 
majiteľa agentúry, ktorá ponúka sprievodcovské služby. Zároveň absolvovali 
prehliadku mesta, kde navštívili všetky významné pamätihodnosti a 
zaujímavé miesta. Popoludňajší program bol zameraný tiež na návštevu 
inštitúcií zameraných na oblasť cestovného ruchu a spoločného stravovania. 
Navštívili dva miestne hotely - Royal Crescent Hotel a Prat´s Hotel, kde 
si mohli prezrieť hotelové izby, reštauráciu, jedáleň, kuchyňu a zároveň 
porovnať úroveň poskytovania hotelových služieb vo Veľkej Británii a na 
Slovensku. Ďalším miestom, ktoré účastníci navštívili bolo Medieval Heritage 
Centre, kde nám majiteľka obchodu porozprávala o jej úspešnom podnikaní. 
Obchod je zameraný na predaj výrobkov, ktoré sa vyrábajú v kláštoroch po 
celom svete - napr. pivo, kozmetika, rôzne dekoratívne predmety. Zúčastnili 
sme sa aj typickej večere, ktorá sa podávala aj v kláštoroch. 

Keďže cieľom bolo aj oboznámenie sa so systémom odborného 
vzdelávania, navštívili sme Univerzitu v Bath, ktorá patrí k najlepším 
univerzitám vo Veľkej Británii. Účastníci mali možnosť prezrieť si univerzitné 
priestory a tiež sa oboznámiť so študijným programom obchod a cestovný 
ruch. Porovnávali sme aj systém štúdia na slovenských školách a vo Veľkej 
Británii. Tento rušný týždeň účastníci zavŕšili návštevou Londýna, kde 
spolu so sprievodkyňou navštívili všetky významné pamiatky tohto naozaj 
krásneho mesta.

Na záver pobytu všetci účastníci získali certifikáty, ktoré im slávnostne 
odovzdala riaditeľka Kaplan College. Keďže som bola jedným z účastníkov 
tohto projektu, môžem skonštatovať, že projekt naplnil svoj účel. Získali sme 
nové vedomosti v oblasti odborného vzdelávania, oboznámili sa s novými 
metódami výučby, ktoré môžeme aplikovať pri našej práci, mali sme možnosť 
porovnať odborné vzdelávanie vo Veľkej Británii a na Slovensku. Myslím si, 
že tento projekt bol prínosom nielen pre každého účastníka osobne, ale aj 
pre našu školu.                             Ing. Jana Palajová, koordinátorka projektu

Odborná exkurzia v Banskej Bystrici

V jeden pekný októbrový deň sa naša trieda II.A vybrala na potulky po 
Banskej Bystrici. Cesta vo vlaku ubehla rýchlo a čakalo na nás mesto pod 
Urpínom. 

Naša prvá zastávka bola v pamätníku SNP, kde sme si prezreli vystavené 
expozície, dozvedeli sa veľa historických faktov z obdobia 2. svetovej vojny 
aj SNP, ktorého 70. výročie sme si pripomenuli v auguste 2014. Aj touto 
formou sme si uctili pamiatku tých, ktorí vo vojnových časoch položili životy 
za našu slobodu a mierový život. V tejto dobe je táto téma naozaj aktuálna, 
keďže vojnový konflikt u našich susedov na Ukrajine vyzerá dosť hrozivo a 
tieň vojny nás opäť straší.

Potom sme sa presunuli do centra mesta, kde sme si prezreli krásne 
zreštaurované historické pamiatky – Mestský hrad Barbakan, hodinovú vežu 
a barokový Mariánsky stĺp v hornej časti námestia SNP, historickú radnicu, 
Benického dom, fontánu a obelisk, kostoly a ďalšie pamiatky nachádzajúce 
sa na pešej zóne. Získané poznatky študentky spracujú formou prezentácií v 
rámci predmetu „podnikanie v cestovnom ruchu“.

Na záver naše kroky viedli do nákupného centra Európa, veď bolo treba 
kúpiť aj malé darčeky. 

Bol to príjemný deň, strávený v krásnom meste, plný pohody a dobrej 
nálady. 

Mária Lenčová

Novobanskí šachisti začali novú sezónu
Šachový oddiel Slovan Nová Baňa rozbehol svoje účinkovanie v 

sezóne 2014/2015 v 3. šachovej lige Banskobystrického kraja po dobrom 
a bojovnom výkone tesnou domácou prehrou s jedným z favoritov 
súťaže TU Zvolen B v pomere 3,5:4,5. Cieľom oddielu je nadviazať na 
dobré výkony v minulých 3 ročníkoch, kedy sa postupne umiestnili na 
piatom, siedmom a dvanástom mieste z 18 - 20 účastníkov. Súťaž sa už 
štvrtú sezónu hrá takzvaným švajčiarskym systémom, čo zjednodušene 
znamená, že súperi sa žrebujú po každom kole podľa dosiahnutých 
výsledkov a hrajú proti sebe družstvá s približne rovnakým bodovým 
ziskom. To umožnilo rozšíriť súťaž z pôvodných 12 na 18 a neskôr 20 
účastníkov, turnaje jednotlivcov sa týmto systémom hrávajú už roky, v 
súťaži družstiev to bolo odskúšané po prvý raz na Slovensku v našom 
kraji. Na základe hlasovania družstiev sa však od budúcej sezóny bude 
opäť hrať systémom každý s každým s 12 účastníkmi, takže účasť v 3. 
lige si udržia len družstvá umiestnené po poslednom kole v prvej polovici 
tabuľky, čo je pre nás veľkou výzvou a motiváciou. 

Šachový oddiel má 13 členov, na súťažné zápasy nastupuje 8 hráčov. 
Pozitívom je výborná dochádzka na zápasy, vyrovnané a bojovné 
výkony počas uplynulých sezón a veríme, že družstvu sa bude podobne 
dariť aj v práve rozbehnutom ročníku. Popri výkonnostných cieľoch je 
nemenej dôležitá propagácia šachu najmä medzi mládežou a postupné 
omladzovanie družstva. Už šiestu sezónu je spoľahlivým a platným 
hráčom 15-ročný Martin Budinský, členom je aj veľmi talentovaný 12-ročný 
Martin Solčan, ktorý ho môže čoskoro nasledovať. Všetci záujemcovia o 
šach, najmä talenty z radov detí a mládeže, sú vítaní a majú dvere do 
klubu otvorené. Turnaje ani dlhodobá súťaž nie sú pre hráčov vekovo 
obmedzené, najbližšie sa uskutoční 27. novembra 2014 Memoriál PhDr. 
Pavla Hrčku. 

Na činnosť oddielu v krajskej súťaži finančne významnou mierou 
prispieva mesto Nová Baňa, dotáciu mesta dopĺňajú viacerí miestni 
sponzori. Všetkým patrí poďakovanie za možnosť rozvíjať šach v meste a 
reprezentovať ho v krajskej súťaži.

Ing. Jaroslav Hellebrandt
predseda šachového oddielu

INZERCIA
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Pohotovostné lekárenské služby sú vykonávané striedavo v týždňových 
intervaloch v lekárňach v Žarnovici a v  Novej Bani podľa rozpisu:  nedeľa 
a sviatok   9.00 - 12.00 hod. .

9. 11. 2014 - 45. týždeň    lekáreň AQUA, Žarnovica
    tel. č.: 0948 130 042
16. 11. 2014 - 46. týždeň    lekáreň Dr. MAX, Nová Baňa
    tel. č.: 0901 961 096
17. - 23. 11. 2014 - 47. týždeň    lekáreň HORNÁ, Nová Baňa M
    tel. č.: 045/68 50 211
30. 11. 2014 - 48. týždeň    lekáreň HORNÁ, Nová Baňa S
    tel. č.: 045/ 68 55 231

INFORMÁCIE O POHOTOVOSTNEJ STOMATOLOGICKEJ LSPP 
NÁJDETE AJ NA INTERNETOVEJ STRÁNKE MESTA NOVÁ BAŇA.

 

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

NARODILI SA

Karol  Polnišer  -  Bibiána  Fidlerová

Tomáš  Potocký  -  Lucia  Kúseková

Jozef  Kútny  -  Zuzana  Škvarková

Ing. Martin Ivanič  -  Ing. Mária Ďurčeková

Ivars  Lelevs  -   Katarína  Majsniarová

POVEDALI  SI  ÁNO

POHOTOVOSTNÉ
LEKÁRENSKÉ SLUŽBY

v okrese Žarnovica

8. - 9. 11. 2014: MDDr. Špirk, S-NOBADENT, s.r.o.,
  Nám. slobody 9, Nová Baňa, tel. č.: 045/ 68 55 421
15. - 16. 11. 2014: MUDr. Holá, H - Dent, s.r.o.,

Robotnícka 918/1, Nová Baňa, tel. č.: 045/ 38 11 206
17. 11. 2014: MUDr. Brodzianska, zubná ambulancia,

Hodruša - Hámre 300, Hodruša Hámre, tel. č.: 045/ 68 44 596
22. - 23. 11. 2014: MUDr. Holý, H - Dent, s.r.o.,
  Robotnícka 918/1, Nová Baňa, tel. č.: 045/ 38 11 206
29. - 30. 11. 2014: MUDr. Šmondrková, zubná ambulancia,
  Bystrická 256, Žarnovica, tel. č.: 045/ 68 12 448

Miroslav  Husár

Monika  Králová

Simon  Budinský

Samuel  Hudec

Patrik  Búry

Alexandra  Vargová

Daniel  Čunderlík

Kam s boľavým zubom?
Pohotovostná stomatologická LSPP je zabezpečovaná v čase 
od 8.00 h. do 12.00 hod. v dňoch pracovného pokoja a vo sviatky 
v jednotlivých zubných ambulanciách v okrese Žarnovica. 

 OPUSTILI  NÁS
Pavlina Rošková 80 rokov
Pavol Štrba  51 rokov
Alojzia Holá 89 rokov
Jaroslav Ditte 61 rokov
Mária Štrbová 83 rokov
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Protipožiarna bezpečnosť vo vykurovacom období
Ako po iné 

roky, tak sa 
s príchodom 
c h l a d n é h o 
j e s e n n é h o 
počasia začína 
v y k u r o v a c i e 
obdobie, ktoré 
so sebou 
prináša zvýšenie 
vzniku požiarov 
s p ô s o b e n ý c h 
v y k u r o v a c í m i 

telesami. Vzhľadom k charakteru našej krajiny, dostupnosti a finančnej 
výhodnosti tuhého paliva sa po veľkom rozmachu plynofikácie opäť navracia 
klasické kúrenie na tuhé palivo. 

Občania začali pri novej výstavbe využívať teplovzdušné kúrenie a vo 
veľa prípadoch spojazdnili staré piecky v rodičovských domoch, rekreačných 
a záhradných chatkách. Vo veľkej obľube sú kozubové pece, ktoré spĺňajú 
nielen požiadavky na výhrevnosť obytných priestorov, ale sú aj vhodným 
estetickým doplnkom obytných, reštauračných a ubytovacích priestorov. 

Jednou z hlavných príčin vzniku požiarov je v tomto prípade neodborná 
svojpomocná inštalácia spotrebiča, jeho vlastná výroba (murované 
kozuby), napojenie do jestvujúceho komína bez prehodnotenia jeho úprav 
a vykonania jeho čistenia a kontroly. Osoby, ktoré takto konajú, sa však 
dopúšťajú priestupku voči stavebnému zákonu a taktiež priestupku na úseku 
ochrany pred požiarmi, pretože fyzické osoby sú povinné podľa § 14 ods.1 
písm. i) zákona č.314/2001 Z. z. o ochrane pred požiarmi v znení neskorších 
predpisov zabezpečiť odborné preskúšanie komínov po stavebných 
úpravách na telese komína a pred pripojením spotrebiča na komín osobou 
s odbornou spôsobilosťou na preskúšavanie komínov - kominárom, ktorý o 
tomto vydá majiteľovi doklad.

Čistenie a kontrola komínov sa zabezpečuje v lehotách a spôsobom, ktorý 
stanovuje vyhláška MV SR č. 401/2007 Z.z. o technických podmienkach a 
požiadavkách na protipožiarnu bezpečnosť pri inštalácii a prevádzkovaní 
palivového spotrebiča, elektrotepelného spotrebiča a zariadenia ústredného 
vykurovania a pri výstavbe a používaní komína a dymovodu a o lehotách 
ich čistenia a vykonávania kontrol takto: komíny pre spotrebiče na tuhé a 
kvapalné palivá do 50 kW – 1x za 4 mesiace, komíny pre spotrebiče na 
tuhé a kvapalné palivá nad 50 kW - 1x za 2 mesiace, komíny s vložkou 
pre spotrebiče na plynné palivá do 50 kW - 1x za 12 mesiacov, komíny bez 
vložky pre spotrebiče na plynné palivá do 50 kW - 1 x za 6 mesiacov, komíny 
pre spotrebiče na plynné palivá nad 50 kW - 1x za 6 mesiacov.

Potvrdenie o vykonaní čistenia a kontroly vyhotovuje ten, kto čistenie a 
kontrolu komína vykonal. Nedostatky zistené pri čistení a kontrole komína 

Stolný tenis – výsledky
2. liga muži

Nová Baňa „A“-Partizánske 2:12 , body Harmady a Repiský po 1
Nová Baňa „A“- Veľké Uherce 6:8, body Harmady a Zigo po 2, Holub a 
Repiský po 1
Nová Baňa „A“- Zl. Moravce 3:11, body Holub, Zigo, Harmady po 1

3. liga muži
Nová Baňa „B“- Žitavany „B“ 13:5, body Mišík 4,5, Repiský 3,5, Kršiak a 
Papánek po 2,5
Nová Baňa „B“- Zl. Moravce „C“ 16:2, body Repiský a Mišík 4,5, Kršiak 3,5, 
Škvarka 2, Papánek 1,5
Nová Baňa „B“- Hont.Trsťany „C“ 12:6, body Mišík a Kršiak 3,5, Repiský 3, 
Papánek 2
Nová Baňa „B“- Volkovce: 12:6, body Kršiak a Papánek po 4, Mišík 3, 
Škvarka1

5. liga muži
Nová Baňa „C“- Tek. Lužany 17:1, Papánek, Žňava a Budinský po 4,5, 
Škvarka 3,5
Nová Baňa „C“ – Demandice 14:4, Škvarka 4,5, Papánek a Žňava po 3,5, 
Budinský 2,5

Extraliga dorastenky
Nová Baňa - Martin 6:3, body Mesárošová 2, Mališová 1, 3x wo
Nová Baňa – Ružomberok 2:6, body Mališová a Mesárošová po 1
Nová Baňa – Tvrdošín 4:6, body Mališová a Mesárošová po 2

1. liga ženy
Nová Baňa – Mor.Sv.Ján 3: 7, body Mališová 2, Müllerová 1
Nová Baňa – Pezinok 2:8, body Mališová 2

alebo dymovodu, sa uvedú v potvrdení alebo zápisom do denníka čistenia 
a kontroly. Ak sú zistené nedostatky závažného charakteru z pohľadu 
protipožiarnej bezpečnosti, komín alebo dymovod sa až do odstránenia 
nedostatku nemôžu používať. Čistenie a kontrolu komína a dymovodu 
vykonáva pre právnickú osobu a fyzickú osobu- podnikateľa osoba s 
odbornou spôsobilosťou, pre potreby fyzických osôb sa, okrem vypaľovania 
komínov, činnosť odborne spôsobilej osoby nevyžaduje. Odborné 
preskúšanie komína pred pripojením spotrebiča na komín musí vykonať 
odborne spôsobilá osoba. Na vykonávanie prác spojených s kontrolou, 
čistením a preskúšaním komína musí mať ten, kto ich vykonáva, vyhovujúce 
nástroje, prístroje a zariadenia. Potvrdenie o vykonaní čistenia a kontroly, 
príp. preskúšania komína a dymovodu sa vydáva pre účely kontroly zo 
strany obce alebo miestne príslušného orgánu štátneho požiarneho dozoru. 

Samostatnou kapitolou je vypaľovanie komínov, ktoré sa môže vykonávať 
iba vo výnimočných prípadoch, ak nemožno odstrániť usadeniny spalín 
iným spôsobom. Komíny môže vypaľovať iba osoba, ktorá má odbornú 
spôsobilosť, s pomocou najmenej jednej ďalšej osoby. Vypaľovanie komína 
sa musí oznámiť obci.

Na koniec pár rád, ako znížiť riziko požiaru od vykurovacieho telesa: • 
inštalovať palivový spotrebič odborníkom výhradne spôsobom určeným 
výrobcom v dokumentácii k spotrebiču; • dodržovať bezpečné vzdialenosti od 
vykurovacích telies a dymovodov podľa pokynov výrobcu, resp. podľa vyhl. 
MV SR č. 401/2007 Z.z.; • vysýpať popol z vykurovacích telies zásadne do 
nehorľavých a uzatvárateľných nádob; • nepoužívať k rozkurovaniu horľavé 
kvapaliny, najmä benzín, petrolej alebo denaturovaný lieh; • čistiť pravidelne 
komín v lehotách určených vyhláškou; • neprekurovať vykurovacie teleso, 
nesušiť v ich blízkosti horľavé materiály a neponechávajte ich bez dozoru; 
• udržiavať poriadok na povalách v blízkosti komínov a v pivniciach; • 
používať vykurovacie teleso len v dobrom technickom stave; • umiestňovať 
vykurovacie telesá – sporáky, pece a pod. na nehorľavej podložke predpismi 
určených rozmerov a odborne zaústené do komínových prieduchov, 
neukladať na nich a v ich blízkosti dekoračné predmety; • konať tak, aby 
nedošlo k vzniku požiarov pri prevádzkovaní palivových spotrebičov, 
elektrotepelných spotrebičov, zariadení ústredného vykurovania a iných 
spotrebičov, pri skladovaní, ukladaní a pri používaní horľavých látok a pri 
manipulácii s otvorený ohňom.

Je dôležité si uvedomiť, že svojimi správnymi rozhodnutiami, znalosťou 
a dodržiavaním právnych predpisov na úseku ochrany pred požiarmi 
dokážeme zabrániť vzniku nežiaduceho požiaru v našich obydliach, chatách, 
firmách a prevádzkach a zamedziť tak ohrozeniu na ľudských životoch, 
zdraví a prípadným majetkovým stratám. 

pplk. Ing. Slavomír Búci
vedúci oddelenia požiarnej prevencie

Okresné riaditeľstvo HaZZ v Žiari nad Hronom

1. liga dorastenci
Nová Baňa – Čab 8:2 body Mišík 2,5, Papánek 1,5, Budinský 1
Nová Baňa – N. Zámky 7:3, body Mišík 3,5, Papánek 2,5, Budinský 1
Nová Baňa – Komárno 9:1, body Mišík a Papánek po 3,5, Budinský 2

1. liga st. žiaci
Nová Baňa – N. Zámky 5:5, body Papánek 3,5, Budinský 1,5
Nová Baňa – Kollárovo 7:3, body Papánek a Budinský po 3,5
Nová Baňa – Komárno 8:2, body Papánek a Budinský po 2,5, 3x wo

Slovenský pohár mládeže mladšieho žiactva
Turnaj sa konal v Košiciach. V súťaži chlapcov zvíťazil Dalibor Diko z 
Námestova, Dano Budinský obsadil 21-24. miesto. Súťaž dievčat vyhrala 
Natália Divinská z Tvrdošína, Ema Müllerová obsadila 21-24. miesto a Eliška 
Štullerová 25-28. miesto.

Slovenský pohár mládeže najmladšieho žiactva
Prvý turnaj sa konal v Čadci. Kategóriu chlapcov vyhral domáci Jakub Goldír, 
Martin Papánek obsadil 33-42. miesto, Tobias Kováč 56-68. miesto. Súťaž 
dievčat vyhrala Sára Bilkovičová z Malaciek. Darilo sa našim dievčatám. 
Eliška Štullerová obsadila celkové siedme miesto a Ema Müllerová ȏsme 
miesto.

Regionálny turnaj najmladšieho žiactva 
Prvý turnaj sa konal na našich stoloch. Súťaž chlapcov vyhral Šutiak Samuel 
z Otrhánok, druhý bol Martin Pšenka z Novej Dubnice a tretí Matúš Mucha 
z Tr. Jastrabia. Peter Papánek obsadil 13-18. miesto a Tobias Kováč 19-
24. miesto. Súťaž dievčat vyhrala Adriana Illášová z Topoľčian, druhá jej 
oddielová spoluhráčka Ema Činčurová a tretia naša Ema Müllerová. Eliška 
Štullerová obsadila 6. miesto.                              Jozef Antal, tréner mládeže
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Mesto Nová Baňa pozýva 
všetky malé deti
na stretnutie
s Mikulášom

5. 12. 2014
o 16.30 hod.

v parku 
na Námestí slobody!

PRÍDE K NÁM MIKULÁŠ

4. ročník benefičného koncertu

MY A NAŠE MESTO 
sa uskutoční v piatok

12. decembra 2014 o 17.00 hod.
 v kine Vatra. 

Tradičné predvianočné podujatie

ČAS RADOSTNÝ, ČAS VIANOČNÝ
(vianočné trhy ľudových remesiel)

sa uskutoční dňa 11. 12. 2014 (vo štvrtok)
od 9.00 -17.00 hod. v CVČ Nová Baňa.  

O 14.30 hod. vystúpi

DFS Novobanček

pri CVČ

s vianočným programom. 
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Materská škola, Nábrežná ulica, prijala v októbri pozvanie Vierky 
Homolovej do Centra voľného času Nová Baňa. Pripravila pre deti 
hru s vrchnáčikmi z plastových fliaš. Deti tvorili obrázky podľa 
predlohy, ale aj podľa vlastnej fantázie na tému jeseň. Veľmi sa im 
to páčilo a na záver ich Vierka odmenila sladkosťou. ĎAKUJEME!

Mgr. Alica Bindová

Mňauka a Havko

Takýto bol názov bábkového divadla, ktoré zavítalo do Materskej školy 
na Nábrežnej ulici. Rozprávky zo známej knihy O psíčkovi a mačičke ožili 
v podaní bábok, ktoré deti pobavili a poučili. Deti ich svojím úsmevom a 
potleskom odmenili.                                  Eva Budinská a kolektív MŠ 

Karatisti z Novej Bane stále úspešní

10 reprezentantov z Novej Bane 
tvorilo početnú skupinu spomedzi 
33 pretekárov slovenskej výpravy, 
ktorá sa zúčastnila v dňoch 15. až 
19. októbra 2014 na MS WUKF detí 
v poľskom Szczecine. Šampionátu 
sa zúčastnilo 1450 pretekárov z 36 
krajín celého sveta. Veľmi úspešne 
sa skončila misia Novobančanov 
na tomto sviatku karate. Veď 
zisk jedného titulu majstra sveta, 
Sarah Babicovej v kumite, 
jedenkrát vicemajster sveta Viktórii 
Forgáčovej v kata a bronzovej 
medaily Sarah Babicovej v 
kata je opäť veľkým úspechom 
novobanského karate vo veľkej 
konkurencii športovcov celého 
sveta. Úspechom je aj účinkovanie 
ostatných zúčastnených, Michal 
Kabát – 5. miesto v kata, Samuel 
Kocian – 5. miesto v kumite, Sabina 
Kruľáková – 7. miesto v kumite, 
Matej Zima – 7. miesto v kata,  
Michal Lenart, Stanislav Kabát 
a Ivana Kamodyová. Na cenné 
kovy sme siahali vo viacerých 
kategóriách, no tentokrát to bolo 
ešte nad naše sily. Ostáva veriť, 
že takýto vynikajúci výsledok nie 
je posledný v tomto roku. Veď 
už o niekoľko dní sa svojich MS 
WTKA zúčastnia aj kadeti, juniori 
a dospelí.

Vybudovať úspešný športový 
klub je ťažká úloha, je na to 
potrebných viacero vecí, v prvom 
rade šikovných a vytrvalých 
športovcov, kvalitných trénerov, 
primerané tréningové a finančné 
zabezpečenie. Najdôležitejší je 
však čas, nič hodnotné a úspešné 
nevznikne zo dňa na deň, a to 
je prípad aj športového klubu v 
Novej Bani. Budúci rok oslávi 
ŠK 40. výročie vzniku v regióne 
a 15. výročie v Novej Bani. Je 

Tobias Kopernický, žiak VI.B triedy ZŠ Jána Zemana, má úspešne rozbehnutú 
jesennú sezónu. Dňa 27. 9. 2014 sa zúčastnil pretekov v Poľnom Kesove. Hneď po 
štarte sa mu vyzula teniska. Tobias však nestratil hlavu, po tenisku sa rýchlo vrátil, obul 
si ju a ešte zvládol dobehnúť na 3. miesto. Hneď po skončení svojho preteku si ešte 
tréningovo zabehol 5 km trať s dospelými bežcami. Dňa 5. 10. zvíťazil na pretekoch 
v Hornej Vsi, kde dobehol 200 metrov pred svojimi súpermi. Tu zvládol aj náročný 
krosový beh horským terénom na 6,9 km, čím sa stal víťazom aj v juniorskej kategórii. 
Dňa 11. 10. získal Tobias 1. miesto v Hronovciach a 18. 10. zvíťazil vo Svätom Petre. 

Každé preteky sú pre Tobiasa zbieraním nových skúseností a porovnaním sa so 
súpermi. Budúci rok by k behu chcel pridať ešte bicykel a absolvovať sériu duatlonových 
pretekov. Budeme mu držať palce!                                                                            EK

dôležité obzrieť sa a uvedomiť si, čo 
všetko sa podarilo a či tá pomyselná 
cesta bola správna. Už v čase svojho 
vzniku (1975) bolo výnimočné, že 
karate sa cvičí ako v prvej dedine 
na Slovensku v Tekovskej Breznici. 
Bolo výnimočné, že partia chalanov 
vyhrala krajskú ligu, slovenskú ligu 
a dva roky úspešne reprezentovala 
región v československej lige. 
Z úspešných pretekárov sa stali 
úspešní tréneri. Tréneri, ktorí sa 
stále snažia svoje umenie nielen 
zdokonaľovať, ale aj odovzdávať 
mladej generácii. Pred 15. rokmi ŠK 
prijal nový domov – Novú Baňu. Bolo 
to šťastné a správne rozhodnutie. 
Za obdobie svojej existencie prešlo 
rukami viacerých trénerov množstvo 
šikovných športovcov. Sú medzi nimi 
aj výnimoční a veľmi úspešní, ale aj 
takí, ktorí sa chcú len hýbať a cvičiť 
len tak pre radosť. Každý však prispel 
k úspechom, ktoré sa darilo tak v 
minulých rokoch, ako aj v súčasnosti 
dosahovať.

Za toto všetko treba poďakovať 
rodičom, priaznivcom, mestu, 
jednoducho všetkým, ktorí karate v 
Novej Bani podporujú a držia nám 
palce.                                     Ján Šály

foto: archív ŠK KARATE

Tobias zbiera víťazstvá

Farebná jeseň


